Дело № 1-515/2023

27RS0004-01-2023-002560-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 28 июля 2023 года 

Индустриальный районный суд города Хабаровска в составе

председательствующего судьи Луценко Н.С.,

при секретаре судебного заседания Хахериной Е.А.,

с участием помощника Хабаровского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Кузнецовой А.А., 

подсудимой Кузнецовой А.А., ее защитника Демидас Н.Н., действующей на основании удостоверения и ордера,

подсудимого ФИО1, его защитника Карнауховой Н.А., действующей на основании удостоверения и ордера,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

КУЗНЕЦОВОЙ АНАСТАСИИ АЛЕКСАНДРОВНЫ, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужней, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, работающей водителем в такси «Максим», не военнообязанной, ранее не судимой, 

с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не работающего, являющегося инвалидом 2 группы, не военнообязанного, ранее не судимого, 

с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. В неустановленный период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ у Кузнецовой А.А., находящейся на территории 

<

адрес>, достоверно знающей установленный законодательством Российской Федерации порядок въезда и пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных побуждений, возник умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации за денежное вознаграждение, в нарушение установленного Российским законодательством.

С этой целью в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Кузнецова А.А., являясь физическим лицом, в нарушении Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (ст. 5 в редакции Федерального закона от 31.12.2017 № 493-ФЗ, действующего на момент совершения преступления), в соответствии с которым срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, за исключением случаев, если такой срок не продлен в соответствии с Федеральным законом, Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая противоправный характер своих действий, выразившийся в лишении органов миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также контроль их учета передвижения по территории Российской Федерации, с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан Российской Федерации, из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли, осуществила постановку на миграционный учет иностранных граждан: ФИО3 ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, ФИО39, по адресу: 

<

адрес>, ФИО41, по адресу: 

<

адрес>, после чего не имея намерения осуществлять трудовые отношения, заключила фиктивные трудовые договоры, якобы свидетельствующие о возникших у иностранных граждан ФИО37., ФИО36., ФИО42., на территории Российской Федерации трудовых отношениях с работодателем - гражданином РФ - Кузнецовой А.А. и направила уведомления о заключении трудовых договоров посредством почтовой связи в УВМ УМВД России по Хабаровскому краю, согласно которых иностранным гражданам, предоставляется право незаконно пребывать в Российской Федерации на срок действия таких фиктивных трудовых договоров, то есть на срок свыше 90 суток с даты въезда в Российскую Федерацию. Иностранные граждане ФИО43., ФИО44., ФИО45 фактически трудовую деятельность у физического лица - Кузнецовой А.А. не осуществляли.

Таким образом, Кузнецова А.А. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, из личной корыстной заинтересованности, с целью получения материального вознаграждения и собственного обогащения организовала незаконное пребывание в Российской Федерации иностранным гражданам ФИО46., ФИО47, ФИО48.

2. Кузнецова А.А. из корыстных побуждений с целью получения материального вознаграждения и собственного обогащения, умышленно осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

У Кузнецовой А.А. являющейся гражданином Российской Федерации, имеющей в собственности жилые помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>, с точно неустановленного дознанием периода времени до ДД.ММ.ГГГГ, возник преступный, корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан, нуждающихся в постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации, который она была готова осуществить по имеющимся у нее в собственности жилищам по адресам: 

<

адрес>, без намерения предоставлять им эти помещения для фактического проживания.

Реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства» № 109 ФЗ от 18.07.2006, Кузнецова А.А. умышленно, незаконно из личной корыстной заинтересованности, в результате заранее обдуманного единого преступного умысла на осуществление фиктивной регистрации иностранных граждан в Российской Федерации, находясь в помещении филиала многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2 в городе Хабаровске, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время указанного центра, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, не намереваясь предоставлять для проживания иностранным гражданам принадлежащие ей на праве собственности жилые помещения по адресам: 

<

адрес>, предоставила специалистам вышеуказанного центра подписанные ею уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по месту жительства, в жилое помещение, собственником которого она является по адресу: 

<

адрес>, на следующих иностранных граждан: ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО50 Мухаммаддсобира Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ р. и 

<

адрес> на следующих иностранных граждан: ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., также предоставила паспорт гражданина РФ на свое имя и копию свидетельства о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ на жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, а также копию свидетельства о государственной регистрации права инвентарный номер № от ДД.ММ.ГГГГ на жилое помещение, по адресу: 

<

адрес> качестве документов, удостоверяющих ее личность и право собственности на вышеуказанные объекты недвижимости.

После этого на основании поданных Кузнецовой А.А. документов отделом по вопросам миграции (по обслуживанию Индустриального района) отдела полиции № 3 УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по адресу: 

<

...>, в который вышеуказанные документы были направлены сотрудниками филиала многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2 в городе Хабаровске, для совершения фиксации учета иностранных граждан по месту пребывания, где в указанный период времени сотрудниками отдела по вопросам миграции (по обслуживанию Индустриального района) отдела полиции № 3 УМВД России по г. Хабаровску, не подозревающими о преступном характере действий Кузнецовой А.А. поставлены на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> иностранные граждане: ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ р. и 

<

адрес> иностранные граждане: ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Таким образом, Кузнецова А.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении филиала многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2 в городе Хабаровске, расположенного по адресу: 

<

...> умышленно, незаконно, из личной корыстной заинтересованности, с целью получения материального вознаграждения и собственного обогащения осуществила фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту пребывания в жилых помещениях в Российской Федерации по адресам: 

<

адрес>, не намереваясь предоставить иностранным гражданам вышеуказанные жилые помещения.

3. Кузнецова А.А. в декабре 2021 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, обладая организаторскими способностями, будучи осведомленной о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного миграционного учета, достоверно зная, что незаконный миграционный учет на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным миграционным учетом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создала действующую на территории г. Хабаровска организованную группу, осуществляющую фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить помещение для пребывания (проживания), путем предоставления в органы миграционного учета документов, содержащих заведомо недостоверные сведения о месте фактического проживания иностранных граждан на территории Российской Федерации, отведя себе роль организатора и руководителя данной группы.

Кузнецовой А.А. «организатором» («руководителем») разработан способ осуществления преступной деятельности, основой которого избрана фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

В основу функционирования организованной группы Кузнецовой А.А., ставшей ее организатором и руководителем (далее по тексту - «организатор», («руководитель»), положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между её участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством личного общения. Денежные средства, полученные от фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, распределялись по усмотрению Кузнецовой А.А.

Кузнецова А.А., как организатор группы распределила ФИО1 как «исполнителю» следующие функции: предоставление бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина, содержащих недостоверные сведения о месте фактического проживания, копий паспортов и копий миграционных карт иностранных граждан в орган миграционного учета; получение в органах миграционного учета и передаче Кузнецовой А.А. отрывных частей бланков уведомлений о прибытии. 

Кузнецова А.А., как организатор, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, создав организованную группу, реализуя свои преступные намерения, осознавая, что ее деятельность посягает на порядок управления, находясь в г. Хабаровске, при неустановленных обстоятельствах, разработала схему совершения преступлений, а именно организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, вовлекла, в созданную ей организованную группу «исполнителя», а именно ФИО1 Как руководитель данной группы, Кузнецова А.А., обеспечивала целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, осуществляла руководство совершением конкретных преступлений, поддерживала определенную дисциплину в группе, распределяла полученные от преступной деятельности доходы, получала непосредственно от иностранных граждан, которым была необходима фиктивная постановка на миграционный учет, копии паспортов иностранного гражданина и миграционных карт, распределяла, по какому именно адресу в г. Хабаровске ставить иностранных граждан на учёт, предоставляла бланки уведомлений о прибытии, передавала иностранным гражданам отрывные части бланков уведомлений о прибытии.

Кузнецова А.А., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, заведомо зная, что ФИО1, который является ее родным братом не имеет постоянного источника дохода, предложила последнему осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить данное помещение для пребывания (проживания), путем предоставления в органы миграционного учета документов, содержащих заведомо недостоверные сведения о месте фактического проживания иностранных граждан на территории Российской Федерации, на что ФИО1, являющийся собственником вышеуказанного жилища по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, связанными со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государства в сфере миграции и нарушения порядка управления в РФ, и желая этого, выразил свое согласие на участие в организации фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить помещение для пребывания (проживания), путем предоставления в органы миграционного учета документов, содержащих заведомо недостоверные сведения о месте фактического проживания иностранных граждан на территории Российской Федерации, приступив таким образом с Кузнецовой А.А. к реализации совместного преступного умысла, в составе организованной преступной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан на территории Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, желая повысить свое материальное положение, Кузнецова А.А., согласно взятой на себя роли - организатора преступной группы, зная, что у ФИО1, в собственности имеется жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, отдала распоряжение ФИО1 о постановке на регистрационный учет в его жилище, иностранного гражданина ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за денежное вознаграждение, без предоставления жилья.

Далее Кузнецова А.А., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, содействуя совершению преступления, путем предоставления информации и средств совершения преступления, передала ФИО1, паспорт гражданина Республики Узбекистан ФИО25У., а также заполненные бланки уведомлений о прибытии, в нарушении Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с внесенными в них недостоверными сведениями о месте пребывания, иностранного гражданина ФИО57., на территории г. Хабаровска, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, не имея намерений предоставлять жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, для фактического пребывания, а ФИО1, в свою очередь, действуя из корыстных побуждений, в рамках единого с Кузнецовой А.А. умысла, согласно взятой на себя роли - исполнителя преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, предъявил сотруднику Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2, расположенного по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Суворова, д. 25А, подписанный им бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО58., с указанием его регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, а также документы, удостоверяющие его личность и подтверждающие право собственности на вышеуказанное жилище. Затем ФИО1 передал Кузнецовой А.А. отрывные части бланков уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина, а Кузнецова А.А., передала ФИО1 денежные средства за фиктивную постановку иностранного гражданина на учет. Фактически ФИО59 по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, никогда не пребывал и не проживал.

В дальнейшем, продолжая свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранного гражданина ФИО60., по ранее разработанной преступной схеме участниками организованной преступной группы, ФИО1 согласно отведенной ему роли «исполнителя», по указанию Кузнецовой А.А., являющейся «организатором» преступной группы неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предъявлял сотрудникам Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, подписанные им бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина ФИО61., с указанием периода его регистрации по адресу: 

<

адрес>, а также документы, удостоверяющие его личность и подтверждающие право собственности на вышеуказанное жилище. После чего ФИО1 передавал Кузнецовой А.А. отрывные части бланков уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина, а Кузнецова А.А. передавала ФИО1 денежные средства за фиктивную постановку иностранного гражданина на учет. Фактически ФИО62. по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанные периоды времени не пребывал и не проживал.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан на территории Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, желая повысить свое материальное положение, Кузнецова А.А. согласно взятой на себя роли - организатора преступной группы, зная, что у ФИО1, в собственности имеется жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, отдала распоряжение ФИО1 о постановке на регистрационный учет в его жилище, иностранного гражданина ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за денежное вознаграждение, без предоставления жилья.

Далее Кузнецова А.А., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, содействуя совершению преступления, путем предоставления информации и средств совершения преступления, передала ФИО1, паспорт гражданина Республики Узбекистан ФИО64, а также заполненные бланки уведомлений о прибытии, в нарушении Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с внесенными в них недостоверными сведениями о месте пребывания, иностранного гражданина ФИО65 на территории г. Хабаровска, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, не имея намерений предоставлять жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, для фактического пребывания, а ФИО1 в свою очередь, действуя из корыстных побуждений, в рамках единого с Кузнецовой А.А. умысла, согласно взятой на себя роли - исполнителя преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, предъявил сотруднику Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2, расположенного по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Суворова, д. 25А, подписанный им бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО66., с указанием его регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, а также документы, удостоверяющие его личность и подтверждающие право собственности на вышеуказанное жилище. Затем ФИО1 передал Кузнецовой А.А. отрывные части бланков уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина, а Кузнецова А.А. передала ФИО1 денежные средства за фиктивную постановку иностранного гражданина на учет. Фактически ФИО67. по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, никогда не пребывал и не проживал.

В дальнейшем, продолжая свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранного гражданина ФИО69., по ранее разработанной преступной схеме участниками организованной преступной группы, ФИО1 согласно отведенной ему роли «исполнителя», по указанию Кузнецовой А.А., являющейся «организатором» преступной группы неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предъявлял сотрудникам Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2, расположенного по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Суворова, д. 25А, подписанные им бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина ФИО70., с указанием периода его регистрации, по адресу: 

<

адрес>, а также документы, удостоверяющие его личность и подтверждающие право собственности на вышеуказанное жилище. После чего ФИО1, передавал Кузнецовой А.А. отрывные части бланков уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина, а Кузнецова А.А., передавала ФИО1 денежные средства за фиктивную постановку иностранного гражданина на учет. Фактически ФИО71. по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанные периоды времени не пребывал и не проживал.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан на территории Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, желая повысить свое материальное положение, Кузнецова А.А. согласно взятой на себя роли - организатора преступной группы, зная, что у ФИО1, в собственности имеется жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, отдала распоряжение ФИО1 о постановке на регистрационный учет в его жилище, иностранного гражданина ФИО4 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за денежное вознаграждение, без предоставления жилья.

Далее Кузнецова А.А., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, содействуя совершению преступления, путем предоставления информации и средств совершения преступления, передала ФИО1, паспорт гражданина Республики Узбекистан ФИО72, а также заполненные бланки уведомлений о прибытии, в нарушении Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с внесенными в них недостоверными сведениями о месте пребывания, иностранного гражданина ФИО73, на территории г. Хабаровска, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, не имея намерений предоставлять жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, для фактического пребывания, а ФИО1 в свою очередь, действуя из корыстных побуждений, в рамках единого с Кузнецовой А.А. умысла, согласно взятой на себя роли - исполнителя преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, предъявил сотруднику Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2, расположенного по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Суворова, д. 25А, подписанный им бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО74, с указанием его регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, а также документы, удостоверяющие его личность и подтверждающие право собственности на вышеуказанное жилище. Затем ФИО1, передал Кузнецовой А.А. отрывные части бланков уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина, а Кузнецова А.А. передала ФИО1 денежные средства за фиктивную постановку иностранного гражданина на учет. Фактически ФИО75 по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, никогда не пребывал и не проживал.

В дальнейшем, продолжая свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранного гражданина ФИО76., по ранее разработанной преступной схеме участниками организованной преступной группы, ФИО1 согласно отведенной ему роли «исполнителя», по указанию Кузнецовой А.А., являющейся «организатором» преступной группы неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предъявлял сотрудникам Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2, расположенного по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Суворова, д. 25А, подписанные им бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина ФИО77., с указанием периода его регистрации по адресу: 

<

адрес>, а также документы, удостоверяющие его личность и подтверждающие право собственности на вышеуказанное жилище. После чего ФИО1, передавал Кузнецовой А.А. отрывные части бланков уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина, а Кузнецова А.А., передавала ФИО1, денежные средства, за фиктивную постановку иностранного гражданина на учет. Фактически ФИО78., по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанные периоды времени не пребывал и не проживал.

Таким образом, Кузнецова А.А. и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, на территории г. Хабаровска, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения интересов государства в сфере миграции и нарушения порядка управления в РФ, и желая этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фиктивно поставили на учет иностранных граждан ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, что повлекло за собой нарушение данными гражданами российского законодательства в сфере миграции, и был нарушен режим пребывания иностранных граждан на территории России.

4. Кузнецова А.А. в декабре 2021 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, обладая организаторскими способностями, будучи осведомленной о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного миграционного учета, достоверно зная, что незаконный миграционный учет на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным миграционным учетом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, создала действующую на территории г. Хабаровска организованную группу, осуществляющую фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить помещение для пребывания (проживания), путем предоставления в органы миграционного учета документов, содержащих заведомо недостоверные сведения о месте фактического проживания иностранных граждан на территории Российской Федерации, отведя себе роль организатора и руководителя данной группы.

Кузнецовой А.А. «организатором» («руководителем») разработан способ осуществления преступной деятельности, основой которого избрана фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

В основу функционирования организованной группы Кузнецовой А.А., ставшей ее организатором и руководителем (далее по тексту - «организатор», («руководитель»), положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между её участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством личного общения. Денежные средства, полученные от фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, распределялись по усмотрению Кузнецовой А.А.

Кузнецова А.А., как организатор группы, распределила ФИО1 как «исполнителю» следующие функции: предоставление бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина, содержащих недостоверные сведения о месте фактического проживания, копий паспортов и копий миграционных карт иностранных граждан в орган миграционного учета; получение в органах миграционного учета и передаче Кузнецовой А.А. отрывных частей бланков уведомлений о прибытии.

Кузнецова А.А., как организатор, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свои преступные намерения, осознавая, что ее деятельность посягает на порядок управления, находясь в г. Хабаровске, при неустановленных обстоятельствах, разработала схему совершения преступлений, а именно организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, вовлекла, в созданную ей организованную группу «исполнителя», а именно ФИО1 Как руководитель данной группы, Кузнецова А.А. обеспечивала целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, осуществляла руководство совершением конкретных преступлений, поддерживала определенную дисциплину в группе, распределяла полученные от преступной деятельности доходы, получала непосредственно от иностранных граждан, которым была необходима фиктивная постановка на миграционный учет, копии паспортов иностранного гражданина и миграционных карт, распределяла, по какому именно адресу в г. Хабаровске ставить иностранных граждан на учёт, предоставляла бланки уведомлений о прибытии, передавала иностранным гражданам отрывные части бланков уведомлений о прибытии.

Кузнецова А.А., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, заведомо зная, что ФИО1, который является ее родным братом не имеет постоянного источника дохода, предложила последнему осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить данное помещение для пребывания (проживания), путем предоставления в органы миграционного учета документов, содержащих заведомо недостоверные сведения о месте фактического проживания иностранных граждан на территории Российской Федерации, на что ФИО1, являющийся собственником вышеуказанного жилища по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, связанными со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государства в сфере миграции и нарушения порядка управления в РФ, и желая этого, выразил свое согласие на участие в организации фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить помещение для пребывания (проживания), путем предоставления в органы миграционного учета документов, содержащих заведомо недостоверные сведения о месте фактического проживания иностранных граждан на территории Российской Федерации, приступив таким образом с Кузнецовой А.А. к реализации совместного преступного умысла, в составе организованной преступной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан на территории Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, желая повысить свое материальное положение, Кузнецова А.А., согласно взятой на себя роли - организатора преступной группы, зная, что у ФИО1, в собственности имеется жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, отдала распоряжение ФИО1 о постановке на регистрационный учет в его жилище, иностранного гражданина ФИО82 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за денежное вознаграждение, без предоставления жилья.

Далее Кузнецова А.А., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, содействуя совершению преступления, путем предоставления информации и средств совершения преступления, передала ФИО1, паспорт гражданина Республики Узбекистан ФИО28У., а также заполненные бланки уведомлений о прибытии, в нарушении Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с внесенными в них недостоверными сведениями о месте пребывания, иностранного гражданина ФИО83., на территории г. Хабаровска, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, не имея намерений предоставлять жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, для фактического пребывания, а ФИО1 в свою очередь, действуя из корыстных побуждений, в рамках единого с Кузнецовой А.А. умысла, согласно взятой на себя роли - исполнителя преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, предъявил сотруднику Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2, расположенного по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Суворова, д. 25А, подписанный им бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО84., с указанием его регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, а также документы удостоверяющие его личность и подтверждающие право собственности на вышеуказанное жилище. Затем ФИО1, передал Кузнецовой А.А. отрывные части бланков уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина, а Кузнецова А.А. передала ФИО1 денежные средства, за фиктивную постановку иностранного гражданина на учет. Фактически ФИО85, по месту регистрации, по адресу: 

<

адрес>, никогда не пребывал и не проживал.

В дальнейшем, продолжая свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранного гражданина ФИО86., по ранее разработанной преступной схеме участниками организованной преступной группы, ФИО1 согласно отведенной ему роли «исполнителя», по указанию Кузнецовой А.А. являющейся «организатором» преступной группы неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предъявлял сотрудникам Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2, расположенного по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Суворова, д. 25А, подписанные им бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина ФИО87., с указанием периода его регистрации, по адресу: 

<

адрес>, а также документы удостоверяющие его личность и подтверждающие право собственности на вышеуказанное жилище. После чего ФИО1, передавал Кузнецовой А.А. отрывные части бланков уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина, а Кузнецова А.А. передавала ФИО1 денежные средства за фиктивную постановку иностранного гражданина на учет. Фактически ФИО88., по месту регистрации, по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанные периоды времени не пребывал и не проживал.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, желая повысить свое материальное положение, Кузнецова А.А., согласно взятой на себя роли - организатора преступной группы, зная, что у ФИО1, в собственности имеется жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, отдала распоряжение ФИО1 о постановке на регистрационный учет в его жилище, иностранного гражданина ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за денежное вознаграждение, без предоставления жилья.

Далее Кузнецова А.А., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, содействуя совершению преступления, путем предоставления информации и средств совершения преступления, передала ФИО1, паспорт гражданина Республики Узбекистан ФИО12, а также заполненные бланки уведомлений о прибытии, в нарушении Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с внесенными в них недостоверными сведениями о месте пребывания, иностранного гражданина ФИО12, на территории г. Хабаровска, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, не имея намерений предоставлять жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, для фактического пребывания, а ФИО1 в свою очередь, действуя из корыстных побуждений, в рамках единого с Кузнецовой А.А. умысла, согласно взятой на себя роли - исполнителя преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, предъявил сотруднику Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2, расположенного по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Суворова, д. 25А, подписанный им бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО12, с указанием его регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, а также документы, удостоверяющие его личность и подтверждающие право собственности на вышеуказанное жилище. Затем ФИО1 передал Кузнецовой А.А. отрывные части бланков уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина, а Кузнецова А.А. передала ФИО1 денежные средства, за фиктивную постановку иностранного гражданина на учет. Фактически ФИО12 по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, никогда не пребывал и не проживал.

В дальнейшем, продолжая свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранного гражданина ФИО12, по ранее разработанной преступной схеме участниками организованной преступной группы, ФИО1 согласно отведенной ему роли «исполнителя», по указанию Кузнецовой А.А., являющейся «организатором» преступной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предъявил сотрудникам Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2, расположенного по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Суворова, д. 25А, подписанный им бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО12, с указанием периода его регистрации, по адресу: 

<

адрес>, а также документы, удостоверяющие его личность и подтверждающие право собственности на вышеуказанное жилище. После чего ФИО1 передавал Кузнецовой А.А. отрывные части бланков уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина, а Кузнецова А.А. передавала ФИО1 денежные средства за фиктивную постановку иностранного гражданина на учет. Фактически ФИО12 по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанные периоды времени не пребывал и не проживал.

Таким образом, Кузнецова А.А. и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, на территории г. Хабаровска, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государства в сфере миграции и нарушения порядка управления в РФ, и желая этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фиктивно поставили на учет иностранных граждан ФИО89 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, что повлекло за собой нарушение данными гражданами российского законодательства в сфере миграции, и был нарушен режим пребывания иностранных граждан на территории России.

5. Кузнецова А.А. в январе 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, обладая организаторскими способностями, будучи осведомленной о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного миграционного учета, достоверно зная, что незаконный миграционный учет на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью неоднократного совершения преступлений, связанных с незаконным миграционным учетом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, создала действующую на территории г. Хабаровска организованную группу, осуществляющую фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить помещение для пребывания (проживания), путем предоставления в органы миграционного учета документов, содержащих заведомо недостоверные сведения о месте фактического проживания иностранных граждан на территории Российской Федерации, отведя себе роль организатора и руководителя данной группы.

Кузнецовой А.А. «организатором» («руководителем») разработан способ осуществления преступной деятельности, основой которого избрана фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

В основу функционирования организованной группы Кузнецовой А.А., ставшей ее организатором и руководителем (далее по тексту - «организатор», («руководитель»), положены принципы сплоченности, организованности, дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между её участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством личного общения. Денежные средства, полученные от фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, распределялись по усмотрению Кузнецовой А.А.

Кузнецова А.А., как организатор группы распределила ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ) как «исполнителю» следующие функции: предоставление бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина, содержащих недостоверные сведения о месте фактического проживания, копий паспортов и копий миграционных карт иностранных граждан в орган миграционного учета; получение в органах миграционного учета и передаче Кузнецовой А.А. отрывных частей бланков уведомлений о прибытии.

Кузнецова А.А., как организатор, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свои преступные намерения, осознавая, что ее деятельность посягает на порядок управления. находясь в г. Хабаровске, при неустановленных обстоятельствах, разработала схему совершения преступлений, а именно организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, вовлекла в созданную ей организованную группу «исполнителя», а именно ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ). Как руководитель данной группы, Кузнецова А.А. обеспечивала целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, осуществляла руководство совершением конкретных преступлений, поддерживала определенную дисциплину в группе, распределяла полученные от преступной деятельности доходы, получала непосредственно от иностранных граждан, которым была необходима фиктивная постановка на миграционный учет, копии паспортов иностранного гражданина и миграционных карт, распределяла, по какому именно адресу в г. Хабаровске ставить иностранных граждан на учёт, предоставляла бланки уведомлений о прибытии, передавала иностранным гражданам отрывные части бланков уведомлений о прибытии.

Кузнецова А.А., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, заведомо зная, что ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ), который является ее сводным братом и испытывает материальные трудности, предложила последнему осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить данное помещение для пребывания (проживания), путем предоставления в органы миграционного учета документов, содержащих заведомо недостоверные сведения о месте фактического проживания иностранных граждан на территории Российской Федерации, на что ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ), являющийся собственником вышеуказанного жилища по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, связанными со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения интересов государства в сфере миграции и нарушения порядка управления в РФ, и желая этого, выразил свое согласие на участие в организации фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить помещение для пребывания (проживания), путем предоставления в органы миграционного учета документов, содержащих заведомо недостоверные сведения о месте фактического проживания иностранных граждан на территории Российской Федерации, приступив, таким образом, с Кузнецовой А.А. к реализации совместного преступного умысла, в составе организованной преступной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан на территории Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, желая повысить свое материальное положение, Кузнецова А.А., согласно взятой на себя роли - организатора преступной группы, зная, что у ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ), в собственности имеется жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, отдала распоряжение ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ) о постановке на регистрационный учет в его жилище иностранного гражданина ФИО90, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за денежное вознаграждение, которое будет выражаться в оплате счетов за коммунальные услуги вышеуказанной квартиры, без предоставления жилья.

Далее Кузнецова А.А., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, содействуя совершению преступления, путем предоставления информации и средств совершения преступления, передала ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ), паспорт гражданина Республики Узбекистан ФИО91., а также заполненные бланки уведомлений о прибытии, в нарушении Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с внесенными в них недостоверными сведениями о месте пребывания, иностранного гражданина ФИО92., на территории г. Хабаровска, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, не имея намерений предоставлять жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, для фактического пребывания, а ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ), в свою очередь, действуя из корыстных побуждений, в рамках единого с Кузнецовой А.А. умысла, согласно взятой на себя роли - исполнителя преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, предъявил сотруднику Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2, расположенного по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Суворова, д. 25А, подписанный им бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО93., с указанием его регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, а также документы, удостоверяющие его личность и подтверждающие право собственности на вышеуказанное жилище. Затем ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ), передал Кузнецовой А.А. отрывные части бланков уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина, а Кузнецова А.А. в дальнейшем произвела оплату за коммунальные услуги вышеуказанной квартиры, принадлежащей на праве собственности ФИО6, за фиктивную постановку иностранного гражданина на учет. Фактически ФИО94., по месту регистрации, по адресу: 

<

адрес>, никогда не пребывал и не проживал.

В дальнейшем, продолжая свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранного гражданина ФИО95., по ранее разработанной преступной схеме участниками организованной преступной группы, ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ) согласно отведенной ему роли «исполнителя», по указанию Кузнецовой А.А., являющейся «организатором» преступной группы неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предъявлял сотрудникам Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2, расположенного по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Суворова, д. 25А, подписанные им бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина ФИО96., с указанием периода его регистрации, по адресу: 

<

адрес>, а также документы, удостоверяющие его личность и подтверждающие право собственности на вышеуказанное жилище. После чего ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ), передавал Кузнецовой А.А. отрывные части бланков уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина, а Кузнецова А.А. в дальнейшем произвела оплату за коммунальные услуги вышеуказанной квартиры, принадлежащей на праве собственности ФИО6 (уголовное дело, в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ), за фиктивную постановку иностранного гражданина на учет. Фактически ФИО97, по месту регистрации, по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанные периоды времени не пребывал и не проживал.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан на территории Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, желая повысить свое материальное положение, Кузнецова А.А., согласно взятой на себя роли - организатора преступной группы, зная, что у ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ), в собственности имеется жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, отдала распоряжение ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ) о постановке на регистрационный учет в его жилище иностранного гражданина ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за денежное вознаграждение, без предоставления жилья.

Далее Кузнецова А.А., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, содействуя совершению преступления, путем предоставления информации и средств совершения преступления, передала ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ), паспорт гражданина Республики Узбекистан ФИО98. а также заполненные бланки уведомлений о прибытии, в нарушении Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с внесенными в них недостоверными сведениями о месте пребывания, иностранного гражданина ФИО99., на территории г. Хабаровска, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, не имея намерений предоставлять жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, для фактического пребывания, а ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ) в свою очередь, действуя из корыстных побуждений, в рамках единого с Кузнецовой А.А. умысла, согласно взятой на себя роли - исполнителя преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на нарушение порядка управления в РФ, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, предъявил сотруднику Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг № 2, расположенного по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Суворова, д. 25А, подписанный им бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО100., с указанием его регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, а также документы, удостоверяющие его личность и подтверждающие право собственности на вышеуказанное жилище. Затем ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ) передал Кузнецовой А.А. отрывные части бланков уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина, а Кузнецова А.А. в дальнейшем произвела оплату за коммунальные услуги вышеуказанной квартиры, принадлежащей на праве собственности ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ) за фиктивную постановку иностранного гражданина на учет. Фактически ФИО101 по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, никогда не пребывал и не проживал.

Таким образом, Кузнецова А.А. и ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено по примечанию к ст. 322.3 УК РФ), действуя в составе организованной преступной группы, на территории г. Хабаровска, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения интересов государства в сфере миграции и нарушения порядка управления в РФ, и желая этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, фиктивно поставила на учет иностранных граждан ФИО102, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, что повлекло за собой нарушение данными гражданами российского законодательства в сфере миграции, и был нарушен режим пребывания иностранных граждан на территории России.

6. ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В начале мая 2022 года в неустановленный период времени у ФИО1, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для этой цели, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он посадил в цветочном горшке растение конопля и начал его выращивать.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в неустановленный период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту своего проживания с выращиваемого им растения конопля (материал выделен в отдельное производство по ст. 10.5.1 КоАП РФ), руками сорвал листья и верхушечные части растения конопля, которые поместил на бумажный сверток, находящийся на подоконнике лоджии 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес>, тем самым умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в высушенном виде не менее 11,5 г. и начал хранить в вышеуказанном месте.

После этого ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления хранил ранее приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой в высушенном виде не менее 11,5 г. на подоконнике лоджии в 

<

адрес>, с неустановленного периода времени до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После чего в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ разделил наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой в высушенном виде не менее 11,5 г. на две части: первую часть наркотического средства -каннабиса (марихуаны) продолжил хранить на вышеуказанном месте, а вторую часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны), поместил в металлическую миску, залил ацетоном и путем последующего выпаривания в металлической миске на конфорке электрической плиты, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,26 г., которое не образует значительного размера, затем наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) смешал с табаком, получив тем самым смесь измельченных частей растения табак и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса которой в высушенном виде при t 113 °С до постоянной массы составила - не менее 0,52 г., что относится к значительному размеру, первую часть употребил там же путем курения, вторая часть смеси измельченных частей растения табак и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса которой в высушенном виде при t 113 °С до постоянной массы составила - не менее 0,16 г. осталась на стенках металлической миски, которую поместил в изоляционную нишу туалетной комнаты, третью часть смеси измельченных частей растения табак и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) масса которой в высушенном виде при t 113 °С до постоянной массы составила - не менее 0,36 г. поместил в стеклянную банку, которую поместил под раковину и начал хранить по месту своего жительства, расположенного по вышеуказанному адресу до 07 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно хранил по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой в высушенном виде - 11,5 г., смесь измельченных частей растения табак и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса которой в высушенном виде при t 113 °С до постоянной массы составила - 0,16 г., находящуюся на стенках металлической миски, смесь измельченных частей растения табак и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса которой в высушенном виде при t 113 °С до постоянной массы составила - не менее 0,36 г., находящуюся в стеклянной банке, до момента изъятия сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в ходе производства обыска в период времени с 07 часов 47 минут до 09 часов 40 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

7. ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации (в редакции от 27.06.2018 №157-ФЗ) при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени ФИО1, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес> северной широты 

<

адрес> восточной долготы, на расстоянии 10 метров в западном направлении от контрольно-пропускного пункта Краевого клинического центра онкологии, расположенного по адресу: 

<

адрес> в результате возникшего в указанном месте и время преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации (в редакции от 27.06.2018 №157-ФЗ) умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в 2018 году приобрел у неустановленного лица за денежные средства две полимерные емкости, с икрой амурского осетра весом не менее 0,08 кг, икрой калуги, весом не менее 0,16 кг., которая внесена в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 за № 978, является дериватом (производным) особо ценным водным биологическим ресурсам, в соответствии со ст. 24 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24.03.2020 № 162 «Об утверждении перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации», Амурский осетр и Калуга включены в перечень объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и охраняются международными договорами Российской Федерации - Конвенцией «СИТЕС» о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, принятой в г. Вашингтон 03.03.1973, таким образом, незаконно, умышленно приобрел дериваты (производные) особо ценных водных биологических ресурсы, принадлежащие к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемых международными договорами Российской Федерации, икру амурского осетра и икру калуги, находящуюся в двух полимерных емкостях общим весом не менее 0,240 кг и начал хранить при себе.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации хранил при себе две полимерные емкости с икрой амурского осетра и икрой калуги, являющиеся дериватами (производными) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации в неустановленный период времени, от места незаконного приобретения до 

<

адрес>, где вышеуказанные полимерные емкости с икрой амурского осетра и икрой калуги общим весом не менее 0,240 кг, являющиеся дериватами (производными) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации поместил в холодильник, где хранил до момента изъятия сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в ходе производства обыска в период времени с 07 часов 47 минут до 09 часов 40 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимые Кузнецова А.А. и ФИО1 согласились с предъявленным им обвинением по всем преступлениям, подтвердили обстоятельства преступных деяний, изложенные в обвинительном акте, вину в совершении преступлений признали полностью, в содеянном раскаялись, в присутствии защитников подтвердили добровольность заявленного ходатайства рассмотрения уголовного дела в особом порядке, последствия и пределы обжалования приговора им ясны, просили суд рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, указали, что ходатайство заявлено добровольно, после ознакомления с материалами уголовного дела и консультации с защитниками.

Защитники подсудимых – адвокаты Демидас Н.Н., Карнаухова Н.А. в суде также просили рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении их подзащитных, подтвердив добровольность заявленного ходатайства, имевшем место после проведения консультации.

Возражений государственного обвинителя против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило.

Суд, удостоверившись, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимыми добровольно, после ознакомления с материалами уголовного дела и консультации с защитниками, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, принимая во внимание положения ч. 3 ст. 15 УК РФ, в соответствии с которыми преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, отнесены к категории средней тяжести, а также принимая во внимание положения ч. 2 ст. 15 УК РФ, в соответствии с которыми преступления, предусмотренные ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ч. 1 ст. 228 УК РФ, отнесены к категории небольшой тяжести, с учётом отсутствия оснований для прекращения уголовного дела, суд полагает возможным постановить приговор в соответствии с требованиями ст. 314 - 317 УПК РФ.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой Кузнецовой А.А. по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ – организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан; по четырем преступлениям по ст. 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по двум преступлениям по ст. 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации; по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ – незаконное приобретение, хранение дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Поведение подсудимых Кузнецовой А.А., ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в их психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, обстоятельств совершения Кузнецовой и ФИО1 преступлений и материалов уголовного дела, касающихся данных об их личности, суд считает необходимым признать подсудимых вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний. 

При назначении наказания подсудимым Кузнецовой А.А., ФИО1 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, способствуя решению задач и осуществления целей, указанных в ст. 2, 43 УК РФ.

При решении вопроса о назначении вида и размера наказания ФИО9 и ФИО1 суд руководствуется требованиями ст. 60-63 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести, обстоятельства дела, личности подсудимых, поведение их после совершения преступлений, возраст и состояние их здоровья, семейное положение, их материальное положение, поведение их в быту, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи. Кузнецова А.А. по месту жительства характеризуется посредственно, по месту прежней работы характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима, имеет кредитные обязательства, работает в такси «Максим» водителем не официально (без оформления трудовых отношений). ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, по месту прежней работы – положительно, на учете у нарколога, психиатра не состоит, ранее не судим, имеет заболевание рак, не работает в связи с болезнью.

Смягчающими наказание обстоятельствами Кузнецовой А.А. в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем преступлениям, выраженное в дачи правдивых, признательных показаний, проведении следственных действий с ее участием (в том числе, проверка показаний на месте), полное признание своей вины подсудимой Кузнецовой А.А., раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств - ввиду тяжелого финансового положения, указанного подсудимой и ее защитником, не может быть признано судом в качестве обстоятельства, смягчающим наказание, поскольку подсудимая имеют трудоспособный возраст, и само по себе трудное финансовое положение не является основанием для совершения преступлений. 

Отягчающим наказание обстоятельством Кузнецовой А.А. по преступлениям, предусмотренным ст. 322.3 УК РФ, совершенным с ФИО1 и ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено), в соответствии с п. «в» ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе организованной группы.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем преступлениям, выраженное в дачи правдивых, признательных показаний, проведении следственных действий с его участием (в том числе, проверка показаний на месте), полное признание своей вины подсудимым ФИО1, раскаяние им в содеянном, наличие инвалидности 2 группы, положительные характеристики.

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ст. 322.3 УК РФ, совершенным с Кузнецовой А.А., в соответствии с п. «в» ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе организованной группы.

На основании ст. 6, ч.1 и ч.3 ст. 60, ст. 62 УК РФ, с учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимых Кузнецовой А.А. и ФИО1, их характеризующих данных, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых Кузнецовой А.А. и ФИО1 возможно без изоляции от общества, и наказание им необходимо назначить в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока. Суд полагает, что исправление Кузнецовой А.А. и ФИО1 при назначении данного вида наказания с применением условного осуждения возможно и будет достигнуто, а также будет соответствовать принципам справедливости и неотвратимости наказания.

При определении вида и размера уголовного наказания, назначаемого Кузнецовой А.А., ФИО1, судом не применяются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ по преступлениям, совершенным в составе организованной группе с учетом отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «в» ст. 63 УК РФ.

Оснований для применения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 322.1, ст. 322.3, ст. 322.3, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 258.1УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, личности подсудимых, их материального положения, отношения Кузнецовой А.А. и ФИО1 к содеянному суд считает возможным не назначать им дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа.

Судом не установлено в силу ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, поведением Кузнецовой А.А., ФИО1 во время или после совершения преступлений, в силу которых им может быть назначено наказание ниже низшего предела.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, данных о личностях Кузнецовой А.А., ФИО1 оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания не имеется. 

Наказание подсудимым следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний за совершенные преступления.

Вещественные доказательства и иные документы подлежат определению в соответствии со ст. 81-84 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Кузнецову Анастасию Александровну виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322.1, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Кузнецовой А.А. наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Возложить на Кузнецову А.А. следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган в установленные дни. 

Меру процессуального принуждения в отношении Кузнецовой А.А. в виде обязательства о явке сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган в установленные дни. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: блокнот, уведомление об убытии иностранного гражданина или лица без гражданства из места пребывания, на 13 листах, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ФИО12, копию миграционной карты ФИО12, копию паспорта ФИО12, копию чек-ордера, в количестве 2 штук, копию патента ФИО12, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на 4 листах, уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), на 16 листах, уведомление о прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), на 9 листах, уведомление об убытии иностранного гражданина или лица без гражданства из места пребывания, на 12 листах, уведомление об убытии иностранного гражданина или лица без гражданства из места пребывания, на 4 листах, копию паспорта ФИО6, выписку из ЕГРН, на 5 листах, копию паспорта ФИО32У., уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), на 4 листах, уведомление об убытии иностранного гражданина или лица без гражданства из места пребывания, на 8 листах, чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2700 рублей, выписку из Единого государственного реестра недвижимости, расположенных по адресам: 

<

адрес>, выписку из Единого государственного реестра недвижимости, расположенных по адресам: 

<

адрес>, снимки с экрана сотового телефона свидетеля ФИО103, переписки в мессенджере «Ватсап» с Кузнецовой А.А., в количестве 6 листов; CD - диск с аудио сообщениями от Кузнецовой А.А., опрос ФИО104 от ДД.ММ.ГГГГ, опрос ФИО105. от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела; паспорт на имя ФИО12, водительское удостоверение ФИО12, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, патент ФИО12, миграционную карту ФИО12, чек-ордер в количестве 2 штук – оставить в распоряжении ФИО12, как законного владельца; наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой-11,4 г., металлическую миску (без содержимого), стеклянную банку (без содержимого), два полимерных контейнера, с находящейся внутри зернистой черно-зеленной массой – уничтожить.

Иные документы хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня постановления приговора через Индустриальный районный суд г. Хабаровска. Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено ходатайство и об этом указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.С. Луценко

Копия верна. Судья Н.С. Луценко